UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

10,
. A
2>

ORIVERS,
S

PRO-REITORIA DE PESQUISA E POS-GRADUACAO

3 ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAGAO FiSICA

~q¢ Programa de P4ds-Graduacdo em Educacéo Fisica,

2z Mestrado recomendado pela CAPES em agosto de 2006
Doutorado recomendado pela CAPES em novembro de 2013

™
“\J:PEL
ESCOLA SUPERIOR DE

WEDUCACAO

FISICA

PROCESSO SELETIVO 2017 MESTRADO/DOUTORADO PPG EDUCAGAO FiSICA ESEF/UFPEL

NOTAS DO CURRICULUM VITAE, ANTEPROJETO (DOUTORADO) E PROVA TEORICA

MESTRADO
Biodinamica do Movimento Humano
EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FiSICA
Angélica Milech
Carolina da Silveira Gertum
Caroline Sedrez Garcia Maciel
Daniele Barin Facin
Darlan Specht Foster
Laiziane Gongalves Silveira
Paulo Saido Lobato Leivas
Roberto Scaglioni dos Santos
Thiago Henrique Morales
Vanessa de Lima Nunes
Yoisell Lopez Bestard

MESTRADO

Anteprojeto

Curriculo

2,3
1,4
1,5

4,2

7,1
3,5
1,3
1,8
8,5

Prova escrita

4,33
4,67
3,67
6,66
5,33
4,67
3,83
6,33
0,00
0,50
3,83

Situacao para
prova arguigao

Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Classificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado
Classificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado



DESEMPENHO E METABOLISMO HUMANO
Charles Bartel Farias
Douglas Nunes Pinho da Mota
Jodo Luis Miilling Ferreira
Luan Nascimento da Silva
Luis Américo Mezquita Alvarez
Lucas Cardozo Bagatini
Miriam Vaz Valério
Vitalino Dias Neto
Willian Tomaz Coelho
Movimento Humano, Educacéo e Sociedade
ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA SAUDE
Caroline Passos da Comceigéo
Cintia Ramos Nicoes
Daiane Grillo Martins
Danilo Luis Santos Oliveira
Marcos Aurélio do Carmo Alvarenga

COMPORTAMENTO MOTOR
Biomecéanica
Daniel Almeida Alves
Hector Kerchirne Ferreira
Kelly Regina Azevedo

Aprendizagem motora
Carlos Ricardo Becker da Silva
Leon Flores Cibeira

5,7
2,75
5,7
10
5,5
2,7
6,4
4,1
1,55

2,3
4,8
8,4
51
3,3

0,7
3,2
0,3

3,2
4,5

7,10
3,50
1,50
6,00
9,30
6,60
6,30
4,00
2,00

3,50
7,50
9,00
6,70
6,00

4,30
6,40
4,00

7,50
8,50

Classificado
Desclassificado
Desclassificado

Classificado

Classificado

Classificado

Classificado
Desclassificado
Desclassificado

Desclassificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado

Desclassificado
Classificado
Desclassificado

Classificado
Classificado



Ricardo Trindade de Camargo
Vagner Eduardo Hirschfeld Franco

FORMAQAO PROFISSIONAL E PRATICA PEDAGOGICA
Formacdo profissional e pratica pedagodgica na escola

Elaine Tonini Ferreira

Cintia Engelkes Morales

José Alberto Coutinho da Silva

Leonardo Lemos Silveira

Otdvio Avila Pereira

Rodrigo Maia Tedesco

Tamires Carvalho Motta

Formacao profissional e pratica pedagdgica em esportes e educagao inclusiva (3)
Gustavo Silveira Silva
Luciana Maia Garcias
Paulo Ricardo Rezende Marques

DOUTORADO

Biodinamica do Movimento Humano

EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FiSICA Anteprojeto
Aline Machado Araujo 7
Carlos Alex Martins Soares * 6,1
Fernanda Oliveira Ulguim 6,3

Guilherme Adroaldo Moraes Pereira 6,1

1,2

5,7
5,5
2,9
5,7
4,9
4,5
1,4

2,7
2,8

Curriculo
6,1
10
7,5
7,4

5,00
6,30

7,50
7,50
6,50
8,50
9,00
7,00
7,00

6,00
7,20
7,00

Prova escrita
8,10
4,80
4,15
4,12

Desclassificado
Classificado

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado
Classificado

Classificado
Classificado
Classificado

Situacao para
prova arguigao
Classificado
Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado



Jeferson Santos Jer6nimo
Juliana Géebel Treptow
Marina Marques Kremer

Movimento Humano, Educacéo e Sociedade
ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA SAUDE
Cézar Barbosa Santolin
Christian Ferreira Mackedanz
Daniel Vidinha da Silva
Davi da Silva Duarte *
Fabio Bittencourt Leivas

COMPORTAMENTO MOTOR
Biomecanica
Gustavo Zaccaria Schaun
Graciele Ferreira de Ferreira Mendes

Aprendizagem motora
Camila Machado Miguel

FORMAGAO PROFISSIONAL E PRATICA PEDAGOGICA
Formacédo profissional e pratica pedagodgica na escola
Giancarlo Bazarele Machado Bruno
Geovanna Caroline Zanini Dutra
Ivan Bremm de Oliveira
Jacob Alfredo lora

6,5
6,2
6,1

9,3

8,3

7,8

8,75
7,83

8,6
9,6
9,9

9,9

6,5
9,9
6,9

7,4
9,7

9,9

8,5
9,3
10
10

5,00
5,00
5,12

8,60
8,60
8,30
5,30
5,80

8,95
7,13

8,60

7,00
8,00
8,50
6,80

Desclassificado
Desclassificado
Desclassificado

Classificado

Classificado

Classificado
Desclassificado
Desclassificado

Classificado
Classificado

Classificado

Classificado
Classificado
Classificado
Classificado



Juliana Damasceno Nunes Lopes 51 5 0,00 Desclassificado

Leontine Lima dos Santos 8,37 10 7,00 Classificado
Roberta Bermudes dos Santos Silva 7,87 9,8 7,00 Classificado
Robinson Barros Mendonca 8,75 7,8 6,50 Classificado

# candidatos de doutorado com nota inferior a 6,5 (seis e meio) e de mestrado com nota inferior a 6,0 (seis) na prova escrita estdo eliminados
do processo seletivo;

* Concorréncia nas vagas de acesso afirmativo.

Pelotas, 31 de julho de 2017.

¢M;// % z/

Prof. Dr. Marcelo Cozzensa da Silva
Coordenador do Programa de Pds-Graduagao em Educacao Fisica UFPel



