



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA
Programa de Pós-Graduação em Educação Física,
Mestrado recomendado pela CAPES em agosto de 2006
Doutorado recomendado pela CAPES em novembro de 2013



PROCESSO SELETIVO 2017 MESTRADO/DOUTORADO PPG EDUCAÇÃO FÍSICA ESEF/UFPEL

NOTAS DO CURRICULUM VITAE, ANTEPROJETO (DOUTORADO) E PROVA TEÓRICA

MESTRADO

MESTRADO	Anteprojeto	Curriculum	Prova escrita [#]	Situação para prova arguição
Biodinâmica do Movimento Humano	2,3	4,33	Desclassificado	
EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FÍSICA	1,4	4,67	Desclassificado	
Angélica Milech	1,5	3,67	Desclassificado	
Carolina da Silveira Gertum	4	6,66	Classificado	
Caroline Sedrez Garcia Maciel	4,2	5,33	Desclassificado	
Daniele Barin Facin	6	4,67	Desclassificado	
Darlan Specht Foster	7,1	3,83	Desclassificado	
Laiziane Gonçalves Silveira	3,5	6,33	Classificado	
Paulo Saião Lobato Leivas	1,3	0,00	Desclassificado	
Roberto Scaglioni dos Santos	1,8	0,50	Desclassificado	
Thiago Henrique Morales	8,5	3,83	Desclassificado	
Vanessa de Lima Nunes				
Yoisell Lopez Bestard				

DESEMPENHO E METABOLISMO HUMANO

Charles Bartel Farias	5,7	7,10	Classificado
Douglas Nunes Pinho da Mota	2,75	3,50	Desclassificado
João Luis Mülling Ferreira	5,7	1,50	Desclassificado
Luan Nascimento da Silva	10	6,00	Classificado
Luis Américo Mezquita Alvarez	5,5	9,30	Classificado
Lucas Cardozo Bagatini	2,7	6,60	Classificado
Miriam Vaz Valério	6,4	6,30	Classificado
Vitalino Dias Neto	4,1	4,00	Desclassificado
Willian Tomaz Coelho	1,55	2,00	Desclassificado

Movimento Humano, Educação e Sociedade**ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA SAÚDE**

Caroline Passos da Comceição	2,3	3,50	Desclassificado
Cintia Ramos Nicoes	4,8	7,50	Classificado
Daiane Grillo Martins	8,4	9,00	Classificado
Danilo Luis Santos Oliveira	5,1	6,70	Classificado
Marcos Aurélio do Carmo Alvarenga	3,3	6,00	Classificado

COMPORTAMENTO MOTOR**Biomecânica**

Daniel Almeida Alves	0,7	4,30	Desclassificado
Hector Kerchirne Ferreira	3,2	6,40	Classificado
Kelly Regina Azevedo	0,3	4,00	Desclassificado

Aprendizagem motora

Carlos Ricardo Becker da Silva	3,2	7,50	Classificado
Leon Flores Cibeira	4,5	8,50	Classificado

Ricardo Trindade de Camargo	2	5,00	Desclassificado
Vagner Eduardo Hirschfeld Franco	1,2	6,30	Classificado

FORMAÇÃO PROFISSIONAL E PRÁTICA PEDAGÓGICA

Formação profissional e prática pedagógica na escola

Elaine Tonini Ferreira	5,7	7,50	Classificado
Cíntia Engelkes Morales	5,5	7,50	Classificado
José Alberto Coutinho da Silva	2,9	6,50	Classificado
Leonardo Lemos Silveira	5,7	8,50	Classificado
Otávio Avila Pereira	4,9	9,00	Classificado
Rodrigo Maia Tedesco	4,5	7,00	Classificado
Tamires Carvalho Motta	1,4	7,00	Classificado

Formação profissional e prática pedagógica em esportes e educação inclusiva (3)

Gustavo Silveira Silva	2,7	6,00	Classificado
Luciana Maia Garcias	2,8	7,20	Classificado
Paulo Ricardo Rezende Marques	6	7,00	Classificado

DOUTORADO

Biodinâmica do Movimento Humano

EPIDEMIOLOGIA DA ATIVIDADE FÍSICA	Anteprojeto	Curriculo	Prova escrita [#]	Situação para prova arguição
Aline Machado Araújo	7	6,1	8,10	Classificado
Carlos Alex Martins Soares *	6,1	10	4,80	Desclassificado
Fernanda Oliveira Ulguiim	6,3	7,5	4,15	Desclassificado
Guilherme Adroaldo Moraes Pereira	6,1	7,4	4,12	Desclassificado

Jeferson Santos Jerônimo	6,5	8,6	5,00	Desclassificado
Juliana Göebel Treptow	6,2	9,6	5,00	Desclassificado
Marina Marques Kremer	6,1	9,9	5,12	Desclassificado

Movimento Humano, Educação e Sociedade
ESTUDOS SOCIOCULTURAIS DO ESPORTE E DA SAÚDE

Cézar Barbosa Santolin	9	9,9	8,60	Classificado
Christian Ferreira Mackedanz	9	9	8,60	Classificado
Daniel Vidinha da Silva	8,5	6,5	8,30	Classificado
Davi da Silva Duarte *	7	9,9	5,30	Desclassificado
Fábio Bittencourt Leivas	7	6,9	5,80	Desclassificado

COMPORTAMENTO MOTOR
Biomecânica

Gustavo Zaccaria Schaun	9,3	7,4	8,95	Classificado
Graciele Ferreira de Ferreira Mendes	9	9,7	7,13	Classificado

Aprendizagem motora

Camila Machado Miguel	8,3	9,9	8,60	Classificado
-----------------------	-----	-----	------	--------------

FORMAÇÃO PROFISSIONAL E PRÁTICA PEDAGÓGICA

Formação profissional e prática pedagógica na escola

Giancarlo Bazarele Machado Bruno	7,8	8,5	7,00	Classificado
Geovanna Caroline Zanini Dutra	8	9,3	8,00	Classificado
Ivan Bremm de Oliveira	8,75	10	8,50	Classificado
Jacob Alfredo Iora	7,83	10	6,80	Classificado

Juliana Damasceno Nunes Lopes	5,1	5	0,00	Desclassificado
Leontine Lima dos Santos	8,37	10	7,00	Classificado
Roberta Bermudes dos Santos Silva	7,87	9,8	7,00	Classificado
Robinson Barros Mendonça	8,75	7,8	6,50	Classificado

candidatos de doutorado com nota inferior a 6,5 (seis e meio) e de mestrado com nota inferior a 6,0 (seis) na prova escrita estão eliminados do processo seletivo;

* Concorrência nas vagas de acesso afirmativo.

Pelotas, 31 de julho de 2017.



Prof. Dr. Marcelo Cozzensa da Silva

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Educação Física UFPel